2019 年秋季学期期末考试情况总结

根据学校《关于做好 2019 年秋季学期期末统考工作的通知》（教

务字〔2019〕151 号）通知精神，经济管理学院对 2019 年秋季学期

期末统考工作进行了精心组织，并顺利完成了 2019 年秋季学期期末

考试工作，现将学院工作措施、成效及问题对策总结如下。

一、学院 2019 年秋季学期期末统考工作措施

1、组织开展 2019 年秋季学期期末统考工作考务培训会

学院于 2020 年 1 月 2 日下午 14:30 在博学楼 B407 召开了

“2019 年秋季期末考试工作布置与要求”培训会，监考教师现场签

到领取考签和相关监考资料；教学办公室主任组织监考教师认真学习

《西南石油大学本科学生考试管理办法》《西南石油大学学生考试违

纪、作弊处理办法》以及《西南石油大学教学事故认定、处理办法》

等文件，明确监考职责，并提出了以下基本要求：（1）监考人员提

前 20分钟到达监考考场，按照相关操作规范和要求组织考试；（2）

要求监考Ⅰ在每场考试开考前组织参考学生学习考场规则，强调考试

纪律，针对个别新进教师提出的问题给予及时解答。

2、组织开展 2019 年秋季学期期末统考考风考纪教育

期末考试前，学院要求每位辅导员召开学生考前动员会，对学生

进行考风考纪教育。

（1）辅导员通过召开年级大会、主题班会的形式，对所带学生

进行了考风考纪的教育，强调遵守考试纪律、诚信应考的重要性；（2）

辅导员带动学生干部通过 QQ、微信等网络途径将考风考纪教育融入

到同学们的生活中。

3、强化 2019 年秋季学期期末统考巡视工作

期末考试期间巡考领导及工作人员按照 “2019 年秋季学期期末

统考学院巡考安排表”按时到考场巡考，考前重点检查监考人员的到

岗情况，督促各考场按要求组织学生入场；考试中及时掌握考场考试

情况，处理考试期间的突发问题；各相应专业年级的辅导员到学生所

在考场进行巡视，掌握学生参考情况，严肃考风考纪。

二、2019 年秋季学期期末统考工作成效

根据学校教学工作安排，2019 年秋季学期期末考试于 2020 年

1 月 6 日至 1 月 10 日进行，涉及我院的考试课程 28门，考场 130

个，参加考试学生 4986 人次，共安排监考教师 231 人次。期末考

试期间学院负责教师及时传达教务处最新通知精神，在学院领导、全

体监考教师、教学办公室老师和辅导员老师们的共同努力下，持续一

周的期末考试顺利完成，全体监考教师无迟到现象；学院同学均遵守

考试规范，并未发现有违纪现象。

三、存在的主要问题

1、个别学生对考试不重视、考前准备不充分。个别学生未提前

熟悉考试地点，导致考试开始后找不到考场；部分学生考前复习不充

分，考前几分钟仍在考场外突击查看资料，迟迟不进入考场，影响考

场秩序；

2、个别学生提前交卷后在考场周围逗留，大声喧哗或对答案，

影响考场秩序。

四、整改措施

针对本次出现的问题，制定了如下改进措施：

1、进一步加强学生考风考纪教育。在今后的考试中，考前进一

步加强对学生的动员工作，要求学生重视考试，提前查询考试时间和

地点，充分做好考前准备工作，利用考前复习，并要求学生考试时应

提前到考场备考，着装得体，符合规范。

2、要求提前交卷学生不在考场外逗留、喧哗等，以免影响考场

秩序。

经济管理学院

2020 年 1月 13 日